

Số: 17 /KH-LMHTXVN

Hà Nội, ngày 10 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 52-NQ/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VỀ MỘT SỐ CHỦ TRƯƠNG, CHÍNH SÁCH CHỦ ĐỘNG THAM GIA CUỘC CÁCH MẠNG CÔNG NGHIỆP LẦN THỨ TƯ

Thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư (gọi tắt là cách mạng công nghiệp 4.0), Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Việt Nam xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Năm bắt kịp thời, tận dụng có hiệu quả các cơ hội, ưu thế cách mạng công nghiệp 4.0 để thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã (HTX) nhanh, hiệu quả và bền vững, trên cơ sở đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo, tận dụng ưu thế số đông thành viên, xây dựng dữ liệu lớn, thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển kinh tế số; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và tăng cường hợp tác, liên kết mở rộng quy mô sản xuất kinh doanh theo chuỗi giá trị; phát huy tối đa, hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển và chủ động phòng ngừa hạn chế các tác động tiêu cực, bảo đảm an ninh, an toàn thông tin trên không gian mạng Internet.

2. Đổi mới tư duy, thống nhất nhận thức và hành động trong hệ thống Liên minh HTX Việt Nam; tích cực, chủ động tham gia cách mạng công nghiệp 4.0 theo tinh thần Nghị quyết của Bộ Chính trị, gắn với tiếp tục củng cố, phát huy vai trò của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam; qua đó, thúc đẩy kinh tế tập thể, HTX phát triển, nâng cao năng suất lao động, thu nhập và cải thiện đời sống, phúc lợi của thành viên, người lao động trong khu vực kinh tế tập thể, HTX.

3. Quán triệt, triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Nghị quyết. Phát huy tính chủ động, linh hoạt của các đơn vị thành viên, tăng cường công tác phối hợp giữa các đơn vị trong hệ thống Liên minh HTX Việt Nam với cấp ủy, chính quyền địa phương; tập trung tham mưu xây dựng và triển khai các chương trình, dự án thích ứng, tận dụng hiệu quả cách mạng công nghiệp 4.0. Có cách tiếp cận mở, thí điểm đối với những vấn đề thực tiễn mới đặt ra, tạo mọi thuận lợi cho đổi mới sáng tạo; tránh mọi biểu hiện bàng quan, thiếu tự tin, thụ động, nhưng không chủ quan, nóng vội, duy ý chí.

II. MỤC TIÊU

Đến năm 2025:

- Cơ bản hoàn thành số hóa và các điều kiện thúc đẩy chuyển đổi số trong các cơ quan, đơn vị thuộc hệ thống Liên minh HTX Việt Nam.

- 100% các cơ quan, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam, Liên minh HTX tỉnh, thành phố kết nối vào hệ thống thông tin quản lý của Liên minh HTX Việt Nam.

- Vận hành, khai thác 50% dữ liệu sản xuất kinh doanh của kinh tế tập thể, HTX được kết nối, liên thông qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu; thông tin của thành viên HTX, người lao động trong khu vực kinh tế tập thể, HTX được số hóa, lưu trữ tại cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Có 1.500 HTX khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo phát triển hiệu quả.

Đến năm 2030:

- Hoàn thành số hóa và các điều kiện thúc đẩy chuyển đổi số trong hệ thống Liên minh HTX Việt Nam, tích hợp dữ liệu lưu trữ số của Liên minh HTX Việt Nam với cơ sở dữ liệu quốc gia.

- 75% HTX, liên hiệp HTX chuyển đổi số hóa hoạt động kinh doanh và phát triển các sản phẩm, dịch vụ, mô hình HTX kiểu mới dựa trên nền tảng công nghệ số, Internet và không gian mạng, kết nối với hệ thống thông tin quản lý của Liên minh HTX Việt Nam.

- 100% HTX tham gia các hệ thống thông tin điện tử được định danh số xác thực điện tử quốc gia thông suốt và hợp nhất; gắn với đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, phát triển kinh tế số.

Tầm nhìn đến năm 2045:

Khu vực kinh tế tập thể, HTX phát triển năng động, sáng tạo, kết nối cung cầu trên nền tảng dữ liệu lớn và trí tuệ nhân tạo, đủ năng lực làm chủ và áp dụng công nghệ hiện đại vào sản xuất và cung cấp dịch vụ thông minh; trở thành một trong những trụ cột của nền kinh tế Việt Nam.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 52-NQ/TW, đổi mới tư duy, thống nhất nhận thức, nâng cao vị trí, vai trò của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, phát huy nội lực của các tổ chức thành viên và sự tham gia tích cực của các tổ chức, lực lượng đối với phát triển kinh tế tập thể, HTX trong thời đại cách mạng công nghiệp 4.0

- Tổ chức quán triệt thực hiện Nghị quyết; đồng thời, triển khai các giải pháp, hình thức truyền thông, tạo sự đổi mới tư duy, thống nhất nhận thức và

hành động trong hệ thống Liên minh HTX Việt Nam; tích cực, chủ động tham gia cách mạng công nghiệp 4.0.

- Xác định cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư mang lại cả cơ hội và thách thức. Việc chủ động, tích cực tham gia cách mạng công nghiệp 4.0 là nhiệm vụ có ý nghĩa chiến lược đặc biệt quan trọng, vừa cấp bách, vừa lâu dài của cả hệ thống Liên minh HTX Việt Nam và các thành viên trên cơ sở nhận thức đầy đủ, đúng đắn về nội hàm, bản chất của cách mạng công nghiệp 4.0, coi đó là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, là giải pháp đột phá với bước đi và lộ trình phù hợp để bứt phá trong phát triển; gắn các mục tiêu, nhiệm vụ tham gia cách mạng công nghiệp 4.0 với nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, HTX.

- Xác định nội dung cốt lõi của chính sách chủ động tham gia cách mạng công nghiệp 4.0 đối với khu vực kinh tế tập thể, HTX là thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, trọng tâm là phát triển kinh tế số. Phát huy nội lực của các tổ chức thành viên và sự tham gia tích cực của các tổ chức, các đối tượng chịu tác động của chính sách tham gia vào quá trình hoạch định và thực thi các chính sách có liên quan đến cách mạng công nghiệp 4.0 đối với khu vực kinh tế tập thể, HTX. Xây dựng cơ chế hợp tác giữa các ban, bộ, ngành và liên minh HTX Việt Nam và các HTX, liên hiệp HTX trong xây dựng và thực thi các chính sách.

2. Tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình chuyển đổi số và phát triển các sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh tế mới dựa trên nền tảng công nghệ số, Internet và không gian mạng của khu vực kinh tế tập thể, HTX

- Tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách để tạo điều kiện thuận lợi cho các HTX tham gia quá trình chuyển đổi số và phát triển các sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh tế mới dựa trên nền tảng công nghệ số, Internet và không gian mạng; đồng thời ngăn chặn kịp thời các tác động tiêu cực, đảm bảo an ninh, an toàn thông tin mạng.

- Hoàn thiện cơ chế, chính sách về dữ liệu, quản trị dữ liệu, tạo thuận lợi cho việc tạo dựng, kết nối, chia sẻ và khai thác dữ liệu từ các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia, các bộ, ngành, địa phương qua hệ thống nền tảng, chia sẻ tích hợp dữ liệu của Hệ thống Liên minh HTX Việt Nam trên cơ sở bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

- Tham mưu Chính phủ có cơ chế, chính sách hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi cho các HTX tham gia quá trình chuyển đổi số và phát triển các sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh tế mới; hỗ trợ HTX khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo phát triển hiệu quả; khuyến khích HTX thực hiện đầu tư nghiên cứu phát triển công nghệ, đầu tư mạo hiểm, đầu tư vào khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Tuyên truyền, phổ biến cho các HTX chủ động tham gia vào các khuôn khổ pháp lý khu vực và thế giới về kinh tế tập thể, HTX để phát triển kinh tế số; khuyến khích, huy động mọi nguồn lực xã hội đầu tư cho các hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển và ứng dụng công nghệ, đổi mới sáng tạo trong khu vực kinh tế tập thể, HTX.

- Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, đẩy mạnh hoạt động tư vấn hỗ trợ quá trình chuyển đổi số hóa hoạt động kinh doanh và phát triển các sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh tế mới.

3. Xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng thiết yếu

- Xây dựng và phát triển đồng bộ hệ thống hạ tầng dữ liệu của Liên minh HTX Việt Nam, liên minh HTX các tỉnh, thành phố và của các HTX, kết nối đồng bộ và thống nhất, đảm bảo tính tin cậy, an toàn và ổn định. Hình thành hệ thống trung tâm dữ liệu Liên minh HTX Việt Nam, kết nối liên thông với các cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Huy động các nguồn lực đầu tư nâng cấp hạ tầng kỹ thuật quan trọng, thiết yếu đồng bộ, hiện đại đáp ứng yêu cầu áp dụng công nghệ của cách mạng công nghiệp 4.0; ưu tiên đầu tư trang bị các hệ thống thiết bị thu thập, lưu trữ, xử lý, bảo vệ dữ liệu; hạ tầng kỹ thuật bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

4. Chính sách phát triển và nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo

- Xây dựng Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, HTX giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn 2045 gắn với các nội dung chủ động tham gia cách mạng công nghiệp 4.0.

- Phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo theo hướng lấy kinh tế tập thể, HTX làm trung tâm, hệ thống các trường đào tạo, bồi dưỡng và viện nghiên cứu là chủ thể nghiên cứu. Xây dựng và phát triển các trung tâm hợp tác xã khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo quốc gia.

- Nghiên cứu áp dụng hệ thống tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc gia làm nền tảng cho việc ứng dụng và phát triển các công nghệ cốt lõi trong phát triển kinh tế tập thể, HTX.

5. Đẩy mạnh triển khai chính sách phát triển nguồn nhân lực trong khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã

- Cơ cấu lại, đổi mới hệ thống các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng; thực hiện đổi mới chương trình, nội dung đào tạo phù hợp với yêu cầu tiếp cận cách mạng 4.0; từng bước nghiên cứu áp dụng mô hình đào tạo mới dựa trên các nền tảng số.

- Có cơ chế liên kết với các tổ chức, cá nhân, HTX công nghệ tham gia trực tiếp vào quá trình đào tạo, bồi dưỡng, tạo ra sản phẩm phục vụ cho khu vực kinh tế tập thể, HTX.

- Tiếp tục tham mưu hoàn thiện và thực hiện cơ chế, chính sách khuyến khích, thu hút, sử dụng nhân tài, nguồn nhân lực chất lượng cao vào khu vực kinh tế tập thể, HTX.

6. Xây dựng các mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã kiểu mới phù hợp với bối cảnh cách mạng công nghiệp 4.0.

- Tư vấn, hỗ trợ các HTX nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ trong quản lý và sản xuất kinh doanh trên nền tảng dữ liệu lớn; nhất là những HTX có điều kiện như Quỹ tín dụng nhân dân, HTX sản xuất, kinh doanh theo chuỗi giá trị phẩm có quy mô lớn.

- Xây dựng và triển khai Đề án cung cấp hoạt động hệ thống Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã gắn với ứng dụng khoa học - công nghệ.

- Tiếp tục triển khai Đề án mô hình HTX phát triển sản xuất kinh doanh theo chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực quốc gia, vùng, địa phương; đồng thời nghiên cứu, triển khai các mô hình kinh tế số, thương mại điện tử; nông nghiệp số; các mô hình liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm gắn với xây dựng sàn giao dịch thương mại điện tử.

7. Đẩy mạnh thực hiện chính sách hội nhập quốc tế để phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

- Tăng cường hợp tác với các tổ chức quốc tế như Liên minh HTX quốc tế (ICA), các tổ chức HTX các nước, các tổ chức đại diện và hỗ trợ HTX các nước để học tập kinh nghiệm, tranh thủ sự hỗ trợ về tài chính, kỹ thuật, trang thiết bị, liên kết và mở rộng thị trường. Chủ trì, tham gia các hội nghị quốc tế, diễn đàn hàng năm về kinh tế tập thể, HTX.

- Mở rộng hợp tác sâu về khoa học, công nghệ với các đối tác quan tâm đến kinh tế tập thể, HTX, đặc biệt là các nước đối tác có trình độ khoa học công nghệ tiên tiến, đi đầu trong cách mạng công nghiệp 4.0 như Đức, Hà Lan. Chủ động tham gia mạng lưới đổi mới sáng tạo quốc gia, khu vực và quốc tế.

- Thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn lực quốc tế cho hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng dụng, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp, chuyển giao công nghệ trong khu vực kinh tế tập thể, HTX. Khuyến khích hình thức liên doanh và tăng cường liên kết, chuyển giao công nghệ giữa khu vực kinh tế tập thể, HTX với các doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài.

8. Thúc đẩy chuyển đổi số trong các đơn vị trực thuộc Liên minh Hợp tác xã Việt Nam

- Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin; thu thập, quản lý dữ liệu và giao dịch trên nền tảng Internet ở các đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam.

- Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức ở các đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam và người lao động trong khu vực kinh tế tập thể, HTX đáp ứng yêu cầu của cách mạng công nghiệp 4.0.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Việt Nam giao Thường trực Liên minh HTX Việt Nam chỉ đạo Liên minh HTX tỉnh, thành phố, các cơ quan tham mưu, giúp việc cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết theo Kế hoạch, định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện:

- Các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam triển khai thực hiện Kế hoạch, chủ động tham mưu, đề xuất xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, dự án, đề án cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết để bổ sung vào chương trình công tác hằng năm theo chức năng, nhiệm vụ được giao; báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực Liên minh HTX Việt Nam.

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh, thành phố căn cứ Nghị quyết của Bộ Chính trị và Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động đáp ứng yêu cầu thực hiện Nghị quyết, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa phương; hằng năm báo cáo kết quả về Liên minh HTX Việt Nam.

2. Ủy ban Kiểm tra Liên minh HTX Việt Nam xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Liên minh HTX Việt Nam, báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Liên minh HTX Việt Nam.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị báo cáo về Thường trực Liên minh Hợp tác xã Việt Nam (qua Ban Chính sách và Phát triển Hợp tác xã) để chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận

- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
 - Thủ tướng Chính phủ;
 - PTTg Vương Đình Huệ, Trưởng ban Chỉ đạo ĐM, PT KTTT, HTX;
 - Đ/c Nguyễn Văn Bình, UV BCT, Bí thư TW Đảng, Trưởng ban Kinh tế TW;
 - Văn phòng Trung ương Đảng;
 - Ban Kinh tế Trung ương;
 - Văn phòng Chính phủ;
 - Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
 - Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương;
 - Văn phòng BCĐ Đổi mới, PT KTTT, HTX;
 - Các đồng chí UV Đảng đoàn LMHTXVN;
 - Thường trực LMHTXVN;
 - LMHTX tỉnh, thành phố;
 - Các Ban, đơn vị trực thuộc LMHTXVN;
 - Thời báo Kinh doanh;
 - Công TTĐT;
 - Lưu: VT, CSPT.
- (để báo cáo)

TM. BAN CHẤP HÀNH CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Bảo

PHỤ LỤC

**PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NỘI DUNG CÔNG VIỆC THEO KẾ HOẠCH
CỦA LIÊN MINH HTX VIỆT NAM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT
SỐ 52-NQ/TW, NGÀY 27/9/2019 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 17/KH-LMHTXVN ngày 16 tháng 01 năm 2020
của Liên minh HTX Việt Nam)*

S T T	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện	T.gian thực hiện
1	Triển khai thực hiện Kế hoạch, chủ động tham mưu, đề xuất xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, dự án, đề án cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết để bổ sung vào chương trình công tác hằng năm theo chức năng, nhiệm vụ	Các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam; Liên minh HTX tỉnh, thành phố và các	Từ tháng 01/2020
2	Tham mưu triển khai áp dụng Mạng Văn phòng điện tử liên thông Liên minh HTX Việt Nam	Văn phòng chủ trì, phối hợp với Trung tâm Thông tin - Tuyên truyền	Năm 2020
3	Đề án đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực cán bộ, viên chức thuộc hệ thống Liên minh HTX Việt Nam giai đoạn 2020 - 2025 và những năm tiếp theo, đáp ứng yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0	Ban Tổ chức cán bộ	Năm 2020
4	Tham gia Xây dựng Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, HTX giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn 2045 gắn với các nội dung chủ động tham gia cách mạng công nghiệp 4.0	Ban Chính sách và Phát triển HTX	Năm 2020
5	Tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách đối với các HTX tham gia quá trình chuyển đổi số và phát triển các sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh tế mới	Ban Chính sách và Phát triển HTX	Năm 2020
6	Tham gia xây dựng cơ sở dữ liệu số về quản lý nhà nước đối với khu vực kinh tế tập thể, HTX	Ban Chính sách và Phát triển HTX	Năm 2020
7	- Đề án xây dựng Hệ thống Trung tâm dữ liệu phục vụ cho các hoạt động dịch vụ tư vấn, hỗ trợ thành viên của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam - Tham mưu cơ chế, chính sách về dữ liệu, quản trị dữ liệu tạo kết nối, chia sẻ và khai thác dữ liệu từ các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam	Trung tâm Thông tin - Tuyên truyền chủ trì, phối hợp với Ban Chính sách và Phát triển HTX, các đơn vị có liên quan và Liên minh HTX tỉnh, thành phố	từ tháng 01/2020
8	Đề án Ứng dụng công nghệ thông tin nâng cao năng lực quản lý, tư vấn, hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, HTX.	Trung tâm Thông tin - Tuyên truyền	Năm 2020

S T T	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện	T.gian thực hiện
9	Nghiên cứu, triển khai các mô hình kinh tế số, thương mại điện tử; nông nghiệp số; các mô hình liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, gắn với xây dựng sàn giao dịch thương mại điện tử	Ban Chính sách và Phát triển HTX; các công ty trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam	Từ tháng 01/2020
10	Đề án Xây dựng các Trung tâm hỗ trợ HTX khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo	Trung tâm Các chương trình Kinh tế - Xã hội chủ trì, phối hợp với Viện phát triển kinh tế hợp tác, các trường trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam	Năm 2020
11	Cơ cấu lại, đổi mới hệ thống các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng; thực hiện đổi mới chương trình, nội dung đào tạo phù hợp với yêu cầu tiếp cận cách mạng 4.0; từng bước nghiên cứu áp dụng mô hình đào tạo mới dựa trên các nền tảng số	Các trường trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam	Từ tháng 01/2020
12	Đề án Đổi mới mô hình hoạt động Quỹ hỗ trợ phát triển HTX của Liên minh HTX Việt Nam gắn với ứng dụng khoa học - công nghệ	Quỹ hỗ trợ Phát triển HTX Liên minh HTX Việt Nam	Năm 2020
13	Tham mưu chương trình hợp tác quốc tế hằng năm thực hiện mở rộng hợp tác, đặc biệt là các nước đối tác có trình độ khoa học công nghệ tiên tiến, đi đầu về cách mạng công nghiệp 4.0 để học tập kinh nghiệm, thu hút các nguồn lực quốc tế cho hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng dụng, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp, chuyển giao công nghệ trong khu vực kinh tế tập thể, HTX	Ban Hợp tác quốc tế	Hàng năm
14	Huy động nguồn lực đầu tư cho các hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển và ứng dụng công nghệ, đổi mới sáng tạo; đầu tư nâng cấp hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin.	Ban Kinh tế đầu tư; Liên minh HTX tỉnh, thành phố; HTX, LHHTX	Hàng năm
15	Kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin; thu thập, quản lý dữ liệu và giao dịch trên nền tảng Internet ở các đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam.	Ban Kế hoạch hỗ trợ Liên minh HTX Việt Nam	Hàng năm
16	Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Liên minh HTX Việt Nam, báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Liên minh HTX Việt Nam	Ủy ban Kiểm tra Liên minh HTX Việt Nam	Hàng năm